

नवम्बर, 2009
NOVEMBER, 2009

एसोशिएटशिप परीक्षा
मरीन बीमा

AG-67

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MARINE INSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|-------|
| 1. क) एक पोतस्वामी ने एक इस्तेमाल किया हुआ यंत्रचलिच बार्ज 5 करोड़ रूपयों में खरीदा है और आपसे उसके बीमा के बारे में सलाह मांगी है। कारण सहित बताएँ कि आप किस प्रकार के आवरण की सलाह देंगे जब : | 10 |
| i) बार्ज भारत के पश्चिमी तट पर चलना चाहता है। | |
| ii) बार्ज गोवा के अंतर्देशीय जलप्रदेश में चलना चाहता है। | |
| ख) समझाइए कि एक पोत बीमाकर्ता के लिए एक पोत का मूल्यांकन क्यों महत्वपूर्ण होता है ? | 6 |
| 1. a) A ship-owner has purchased a second-hand Mechanized Barge for Rs. 5 crores and seeks your advice on Insurance of the same. Explain with reasons the types of cover you would advise when: | 10 |
| i) the Barge intends to ply on West Coast of India; | |
| ii) the Barge intends to ply in Goa inland waters. | |
| b) Explain why valuation of ship is important to a Hull Underwriter? | 6 |
| 2. लॉयड्स के संगठन तथा इसके कार्यों की व्याख्या करें। | 12 |
| 2. Explain the Organization of Lloyds and its functions. | 12 |
| 3. संक्षेप में निम्नलिखित अभिव्यक्तियों की व्याख्या करें : (प्रत्येक के 3 अंक) | |
| क) जेटिसन | |
| ख) झूला (स्लिंग) हानि | |

- ग) कारोबारी कमी
घ) बह कर पोत से गिर जाना ।

Briefly explain the following terms:-

- a) Jettison
b) Sling Loss
c) Trade Ullage
d) Washing Overboard

3 each

एक कारगो बीमाकर्ता के रूप में आप खराब दावा अनुभव को सुधारने के लिए परेषकों को क्या सलाह देंगे ? 12

As a Cargo Underwriter, what advice would you give to shippers with a view to improving adverse claims experience? 12

- क) "मरीन बीमा की संविदा परम सद्भाव के सिद्धांत पर आधारित है।" अपनी टिप्पणी दें । (प्रत्येक के 6 अंक)
ख) मरीन बीमा को लागू होने वाली अभिव्यक्त तथा अन्तर्निहित वारंटियों की व्याख्या करें ।

- a) "The contract of Marine Insurance is based on the principle of utmost good faith." Give your comments. 6 each
c) Explain Express and implied warranties applicable to marine Insurance.

एक कंटेनर में माल लादते समय क्या सावधानियाँ बरती जानी चाहिए ? 12

What precautions should be observed when stowing cargo in a container? 12

एक मरीन बीमाकर्ता पुनर्बीमा क्यों चाहता है ? अतिशेष संधि तथा हानि आधिक्य पुनर्बीमा की उपयोगिता एवम् उद्देश्य पर चर्चा करें । 12

Why does a Marine Underwriter seek Re-insurance? Discuss the utility and purpose of Surplus Treaty and Excess of Loss Reinsurance. 12

8. 'कारगो के किसी हिस्से की समग्र हानि' पर भुगतान योग्य दावे को सोदाहरण समझाइए। 12
8. Explain with example the claim Payable on "Total Loss of Part of Cargo." 12
9. चाय फसल बीमा के मुख्य प्रावधान क्या हैं ? 12
9. What are the main provisions of Tea Crop Insurance? 12
10. संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :- (प्रत्येक के 4 अंक)
- क) वर्गीकरण सोसाइटियाँ
- ख) दस्तावेजी साख
- ग) अतिरिक्त प्रभार
10. Write short Notes on:- 4 each
- a) Classification Societies
- b) Documentary Credit
- c) Extra Charges

----- समाप्त -----
----- THE END -----